
SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição Especial de 10 de fevereiro de 2023 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2023/2024 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

1 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB 

PRESIDENTE DA CÂMARA EDGAR VALDEVINO LIMA (PP) 

PRIMEIRO SECRETÁRIO ANTONIO WALLACE PEREIRA MILITÃO (PP) 

SEGUNDO SECRETÁRIO JOSÉ SOARES DE SOUZA (CIDADANIA) 

COMISSÕES PERMANENTES 

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ANTONIO WALLACE PEREIRA MILITÃO (PP) 

VICE-PRESIDENTE EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA (PP) 

MEMBRO DA COMISSÃO MARIA DE FÁTIMA MILITÃO (CIDADANIA) 

SUPLENTE JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO (PP) 

SUPLENTE DAMIÃO HONÓRIO CRUZ (PP) 

SUPLENTE PEDRO AURELIANO DA SILVA (CIDADANIA) 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO (PP) 

VICE-PRESIDENTE JOSÉ SOARES DE SOUZA (CIDADANIA) 

MEMBRO DA COMISSÃO ANTONIO WALLACE PEREIRA MILITÃO (PP) 

SUPLENTE GENIVAL JÚNIOR DANTAS (PP) 

SUPLENTE MARIA DE FÁTIMA MILITÃO (CIDADANIA) 

SUPLENTE WAGNER RICARDO LEITE BRASILINO (PP) 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E DEFESA DO MENOR 

PRESIDENTE DA COMISSÃO MARIA DE FÁTIMA MILITÃO (CIDADANIA) 

VICE-PRESIDENTE EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA (PP) 

MEMBRO DA COMISSÃO GENIVAL JÚNIOR DANTAS (PP) 

SUPLENTE JOSÉ SOARES DE SOUZA (CIDADANIA) 

SUPLENTE JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO (PP) 

SUPLENTE ANTONIO WALLACE PEREIRA MILITÃO (PP) 

COMISSÃO DE ESTUDOS DA SECA E DO MEIO AMBIENTE 

PRESIDENTE DA COMISSÃO JOSÉ SOARES DE SOUZA (CIDADANIA) 

VICE-PRESIDENTE GERALDO FERREIRA DE SOUZA (PP) 

MEMBRO DA COMISSÃO JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO (PP) 

SUPLENTE PEDRO AURELIANO DA SILVA (CIDADANIA) 

SUPLENTE DAMIÃO HONÓRIO CRUZ (PP) 

SUPLENTE WAGNER RICARDO LEITE BRASILINO (PP) 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição Especial de 10 de fevereiro de 2023 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2023/2024 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

2 

PRESIDÊNCIA 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

  

CAMARA MUNICIPIAL DE PIANCÓ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

RATIFICAR, a Inexigibilidade nº 0003/2023, por razões de interesse 

público, OBJETO: Contratação dos serviços de assessoria e 

consultoria administrativa e serviços técnicos com o acompanhamento 

de procedimentos licitatórios, alimentação de informações de sistema 

do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, para atender as 

necessidades desta Câmara Municipal de Piancó-PB, de interesse do 

Município, em favor do escritório: SANTOS & NASCIMENTO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ Nº 40.608.411/0001-89, em 

consequência fica convocado a assinar o contrato nos termos do art. 64, 

caput, da lei n 8.666/93, sob as penalidades da lei. 

 

VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)  

VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nos termos dos Artigos 25, II da Lei 

8.666/93 e Art. 1º da Lei 14.039/2020. 

 

Ratifico o presente processo nos termos da lei 

 

   Publique-se. Cientifique-se. 

   Piancó- PB, em 08 de Fevereiro de 2023. 

 

 

EDGAR VALDEVINO LIMA  

Presidente da Câmara Municipal de Piancó-PB   

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo: Inexigibilidade nº 0003/2023.  

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piancó-PB 

CONTRATADA: SANTOS & NASCIMENTO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS – CNPJ Nº 40.608.411/0001-89. 

OBJETO: Contratação dos serviços de Contratação dos serviços de 

assessoria e consultoria administrativa e serviços técnicos com o 

acompanhamento de procedimentos licitatórios, alimentação de 

informações de sistema do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, para 

atender as necessidades desta Câmara Municipal de Piancó-PB. 

VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)  

VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) 

Piancó - PB, 08 de Fevereiro de 2023. 

 

  

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó-PB   

 

 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00001/2023 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – Artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 

14.133/21 e suas alterações posteriores. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de digitalização de todas as despesas, balancetes, requerimentos, 

projetos de leis, moções, decretos, resoluções, leis, títulos de cidadão, 

licitações, incluindo a locação de softwares de busca de documentos 

digitalizados da Câmara municipal de Piancó-PB. 

 A empresa: DENIZE TORRES CANDEIA-ME- CNPJ nº 

29.332.622/0001-07, com o valor global de R$ 18.700,00 (dezoito mil e 

setecentos reais). 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição Especial de 10 de fevereiro de 2023 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2023/2024 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

3 

RATIFICAÇÃO: Ratifico a presente Dispensa de Licitação, de acordo 

com o parecer do Advogado. 

Piancó - PB, 08 de fevereiro de 2023. 

 

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal  

      

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00001/2023 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

A Câmara Municipal de Piancó, no uso de suas atribuições legais e, de 

acordo com o Artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/21, em face ao 

cumprimento da Comissão de Licitação e tendo em vista a documentação 

que instrui o Processo de Dispensa de Licitação nº 0001/2023, 

HOMOLOGO, A DISPENSA DE LICITAÇÃO, pela Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de digitalização de 

todas as despesas, balancetes, requerimentos, projetos de leis, moções, 

decretos, resoluções, leis, títulos de cidadão, licitações, incluindo a 

locação de softwares de busca de documentos digitalizados da Câmara 

municipal de Piancó-PB, a empresa DENIZE TORRES CANDEIA-ME- 

CNPJ nº 29.332.622/0001-07, com o valor global de R$ 18.700,00 

(dezoito mil e setecentos reais). 

             Piancó -PB, 08 de Fevereiro de 2023. 

 

 

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal  

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piancó 

CONTRATADA: DENIZE TORRES CANDEIA-ME- CNPJ nº 

29.332.622/0001-07  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de digitalização de todas as despesas, balancetes, requerimentos, 

projetos de leis, moções, decretos, resoluções, leis, títulos de cidadão, 

licitações, incluindo a locação de softwares de busca de documentos 

digitalizados da Câmara municipal de Piancó-PB. 

VALOR GLOBAL R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais). 

 
Piancó - PB, 08 de Fevereiro de 2023. 
 
 

 
EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00004/2023 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – Artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 

14.133/21 e suas alterações posteriores. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 

locação de softwares para contabilidade pública da câmara municipal de 

Piancó-PB. 

 A empresa PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA – CNPJ 

07.553129/0001-76, com o valor global de R$ 43.272,00 (quarenta e três 

mil e duzentos e setenta e dois reais). 

RATIFICAÇÃO: Ratifico a presente Dispensa de Licitação, de acordo 

com o parecer do Advogado. 

Piancó - PB, 10 de Fevereiro de 2023. 

 

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00004/2023 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 

A Câmara Municipal de Piancó, no uso de suas atribuições legais e, de 

acordo com o Artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/21, em face ao 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição Especial de 10 de fevereiro de 2023 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2023/2024 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

4 

cumprimento da Comissão de Licitação e tendo em vista a documentação 

que instrui o Processo de Dispensa de Licitação nº 0004/2023, 

HOMOLOGO, A DISPENSA DE LICITAÇÃO, pela Contratação de 

empresa especializada para prestar serviços de locação de softwares para 

contabilidade pública da câmara municipal de Piancó-PB, a empresa 

PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA – CNPJ 

07.553129/0001-76, com o valor global de R$ 43.272,00 (quarenta e três 

mil e duzentos e setenta e dois reais) 

 

             Piancó -PB, 10 de Fevereiro de 2023. 

  

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2023 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piancó 

CONTRATADA: PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA – 

CNPJ 07.553129/0001-76 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 

locação de softwares para contabilidade pública da câmara municipal de 

Piancó-PB. 

VALOR GLOBAL R$ 43.272,00 (quarenta e três mil e duzentos e setenta 

e dois reais). 

Piancó - PB, 10 de Fevereiro de 2023. 
 

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00003/2023 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – Artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 

14.133/21 e suas alterações posteriores. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 

desenvolvimento e manutenção de site legislativo e orientação quanto as 

postagem da câmara municipal de Piancó-PB. 

 A empresa DAMIÃO BOZZANO DA SILVA 05120359469 - CNPJ nº 

27.163.689/0001-21, com o valor global de R$ 15.400,00 (quinze mil e 

quatrocentos reais), valor mensal R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 

reais) 

 

RATIFICAÇÃO: Ratifico a presente Dispensa de Licitação, de acordo 

com o parecer do Advogado. 

 

Piancó - PB, 09 de Fevereiro de 2023. 

 

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00003/2023 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

A Câmara Municipal de Piancó, no uso de suas atribuições legais e, de 

acordo com o Artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/21, em face ao 

cumprimento da Comissão de Licitação e tendo em vista a documentação 

que instrui o Processo de Dispensa de Licitação nº 0003/2023, 

HOMOLOGO, A DISPENSA DE LICITAÇÃO, pela Contratação de 

empresa especializada para prestar serviços de desenvolvimento e 

manutenção de site legislativo e orientação quanto as postagem da câmara 

municipal de Piancó-PB, a empresa DAMIÃO BOZZANO DA SILVA 

05120359469 - CNPJ nº 27.163.689/0001-21, com o valor global de R$ 

15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais). 

 

             Piancó -PB, 09 de Fevereiro de 2023. 

  

 

 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição Especial de 10 de fevereiro de 2023 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2023/2024 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

5 

 

 

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0003/2023 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piancó 

CONTRATADA: DAMIÃO BOZZANO DA SILVA 05120359469 - 

CNPJ nº 27.163.689/0001-21 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços 

de desenvolvimento e manutenção de site legislativo e orientação 

quanto as postagem da câmara municipal de Piancó-PB. 

VALOR GLOBAL R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais). 

 
Piancó - PB, 09 de Fevereiro de 2023. 
 
 

EDGAR VALDEVINO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEMANÁRIO DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

ELABORADO PELA SECRETARIA EXECUTIVA COM 

ACOMPANHAMENTO DO PRIMEIRO SECRETÁRIO DO 

PODER LEGISLATIVO. 

(ART. 161 DO REGIMENTO INTERNO) 


